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ABSTRAKT

Podporované zamestnávanie je jedným z hlavných nástrojov aktívnej politiky

zamestnanosti pre ľudí so znevýhodnením, či postihnutím. Zameriava sa na pomoc

ľuďom, ktorí si obtiažne hľadajú prácu sami, asistuje pri hľadaní a výbere pracovného

miesta, príprave naň, prvom kontakte so zamestnávateľom a zamestnancami, a poskytuje

podporu priebežne, a to nielen klientovi služby – človeku so znevýhodnením, ale aj jeho

kolegom a nadriadeným, ktorí s nim budú pracovať. Práca je zameraná na problematiku

podporovaného zamestnávania a jej prepojenie s manažmentom diverzity, ktorý

zastrešuje riadenie zamestnávania menšín či rôznym spôsobom znevýhodnených skupín.

Z tohto hľadiska pojednáva aj o postojoch a predsudkoch, ktoré často stoja v ceste

podporovanému zamestnávaniu a efektívnej interakcii ľudí s postihnutím a ľudí bez

postihnutia. Empirický výskum v tejto práci usiloval o zmapovanie týchto postojov,

a o zmapovanie podpory, ktorú zamestnávatelia a zamestnanci pracujúci vo firmách, kde

podporované zamestnávanie funguje, dostávajú. Hypotézy o tom, že existuje rozdiel

medzi postojmi ku diverzite a ku ľuďom s postihnutím medzi výskumnou a kontrolnou

vzorkou, sa nepodarilo potvrdiť. Kvalitatívna analýza ale potvrdila isté špecifická

prípravy a zaškolenia u zamestnávateľov a zamestnancov, ktorí pracujú vo firmách, kde

PZ funguje. Zdá sa, že tematicky sa zameriava na nielen na individuálny rozvoj

a mentoring, ale aj supervízie pre riešenie náročných situácií s ľuďmi s postihnutím,

a školení na efektívnu spolupráci v rámci týmu.

Podporované zamestnávanie, ľudia s postihnutím, podpora, manažment diverzity,

postoje, predsudky,
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ABSTRACT

Supported Employment is one of the main tools of active labour market policies for the

people who are disadvantaged or with disabilities. It aims to aid people are disadvantaged

when finding employment themselves, provides assistance when looking for and

choosing the right employment and with preparations for its execution, facilitation of the

first contact with employer and colleagues, and ongoing support not only to the person

with disability, but also to his colleagues and superiors who will be in contact with him.

The thesis focuses on the issue of supported employment and its relation to diversity

management, which covers the topic of management of employing the minorities and

disadvantaged groups. From this perspective the thesis discusses the attitudes and

prejudices, that often pose a barier to supported employment and effective interaction of

people with disabilities and without. Research aims to explore these attitudes and to

explore the support, that employers and employees working in the companies there the

supported employment takes place are provided. The hypotheses stating there would be

a difference in attitudes toward people with disabilities and toward organizational

diversity between the research and the control group, were not confirmed. Qualitative

analysis revealed the specific topics of initial training and ongoing training and support

among employers and employees working in the companies where SE takes place. It

seems they focus on individual development and mentoring, supervisions of the crisis

situations that may occur when interacting with people with disabilities, and training on

effective team cooperation.

Supported Employment, people with disabilities, support, diversity management,

attitudes, prejudices
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ÚVOD

“If you could only know me
For who I am instead of for who I am not

There would be so much more to see
Cuz there's so much more that I've got.”

Marc Gold, ambasádor podporovaného zamestnávania

V priebehu svojej praxe som mala možnosť pracovať v Agentúre podporovaného

zamestnávania a v chránenej dielni v Bratislave. Náročná, ale inšpiratívna práca, ma

naučila mnohým veciam. Zo začiatku som sa neraz pristihla pri tom, ako s klientmi s

postihnutím jednám neadekvátne citlivo či opatrne, z neskúsenosti a z mylnej predstavy,

že to odo mňa potrebujú. Vďaka kolegom a vďaka klientom samotným som spoznala, že

cennejšie, ako ochrana, je pre nich partnerský prístup a otvorenosť a všímavosť voči ich

individualite, ale i podobnosti, s ktorýmkoľvek človekom bez postihnutia.

Skúsenosť ma viedla k úvahám o tom, ako aj napriek dobrým úmyslom človek často nevie,

ako k ľuďom s postihnutím pristupovať, a z toho dôvodu, sa kontaktu s nimi možno radšej

vyhne. O to dôležitejší je postoj k ľuďom s postihnutím v prípade, že sú našimi kolegami,

podriadenými, klientmi. Bez podpory, vzdelania a rozvoja je hľadanie správneho spôsobu

ťažké a zdĺhavé, a môže zbytočne viesť k sklamaniu či nezhodám vo vzájomnom vzťahu

a k pokrivenému vnímaniu druhej strany. Vnímam ako dôležité si uvedomiť, že

podporované zamestnávanie znamená podporu nielen ľuďom s postihnutím, ale aj ľuďom

bez postihnutia, ktorí sú ich kolegami či nadriadenými. Aj oni majú právo získať

informácie k tomu, ako to zvládať efektívne, a to s dôrazom nielen na výkon, ale aj

vzájomný vzťah. Rozhodla som sa vo svojej diplomovej práci zamerať na to, aký tréning,

vzdelávanie a podporu zamestnanci získavajú, ak ich firma ľudí s postihnutím

zamestnáva, a ak s kolegami s postihnutím budú spolupracovať. Ďalší aspekt, na ktorý sa

chcem zamerať vo vzťahu k podporovanému zamestnávaniu, sú postoje nielen voči

ľuďom s postihnutím, ale i ku organizačnej diverzite celkovo, pretože vstupné postoje,
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ktoré často nevychádzajú z reálnej skúsenosti, sú tie, ktoré majú vplyv na to, či a ako

budeme s ľuďmi s postihnutím spolupracovať.

Problematika sociálnych a psychologických aspektov podporovaného zamestnávania

bude v diplomovej práci predstavená skrze súvisiace koncepty v štyroch kapitolách. V

úvode bude pozornosť venovaná organizačnej diverzite a jej riadeniu ako zastrešujúcej

téme zamestnávania nielen ľudí s postihnutím, ale aj iných menšín. Bude uvedená história

vzniku pojmu, jej definícia a dimenzie. Pozornosť bude venovaná aj hlavným pohnútkam,

pre ktoré sa firmy rozhodnú manažment diverzity zavádzať, a výskumným zisteniam o

jeho prínosoch či limitoch.

V nasledujúcej kapitole bude predstavený psychologický význam práce pre človeka a jeho

duševné i fyzické zdravie, a uvedené hlavné oblasti, ktoré práca v živote človeka môže

obohacovať. Nakoľko ľudia s postihnutím sú rizikovou skupinou z hľadiska

nezamestnanosti, bude priblížená aj problematika nezamestnanosti a jej možné prejavy

na psychike človeka, čo bude podporené niektorými z výskumov v danej oblasti, a

definované niekoľké z bariér, ktoré stoja v ceste ľuďom s postihnutím pri uplatnení na

trhu práce. Na to naviaže kapitola o postojoch, kde cez všeobecné vymedzenie postojov,

ich funkcie, možností ovplyvnenia a zmeny postojov, budú predstavené postoje, ktoré

predstavujú potenciálnu prekážku vo férovom správaní k ľuďom s postihnutím a v ich

zamestnávaní. Budú uvedené časté predsudky a stereotypy, ktoré zabraňujú využívaniu

potenciálu, ktorý ľudia s postihnutím majú, a ktorý možu ponúknuť.

V poslednej teoretickej kapitole bude pozornosť venovaná podporovanému

zamestnávaniu, ako samostatnej formy zamestnávania ľudí, ktorí sú na trhu práce

znevýhodnení, a potrebujú podporu v získaní zamestnania, v príprave na zamestnanie

a v jeho udržaní. Táto práca sa bude venovať špecifickým znakom podporovaného

zamestnávania zameraného práve na ľudí s postihnutím, jeho podmienkam, a jeho

vymedzeniu od iných konceptov. Bude poskytnutý aj náhľad na historický vývoj služby

podporovaného zamestnávania, organizácie, ktoré sa mu vo svete venujú a ich hlavná

činnosť. Hlbšie bude predstavené podporované zamestnávanie v Českej republike,

niektoré zo zákonov, ktoré ho legislatívne upravujú, ale aj organizácie, ktoré sa mu

konkrétne venujú, a proces, akým služba podporovaného zamestnávania prebieha.
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V empirickej časti budú vymedzené výskumné ciele, otázky a hypotézy, predstavené

metódy získavania dát a použité nástroje – Attitudes Toward Disabled Persons Inventory

(Inventár postojov voči ľuďom s postihnutím) a Attitudes Toward Diversity Scale (Škála

postojov voči diverzite). Bude bližšie definovaný výskumný súbor respondentov


[…]


2000; Giddens, 2003).

Predložený výskum usiloval o preskúmanie relevantnosti výskumných zistení v danej

problematiky pre českú populáciu. Síce výsledky nekorešpondujú úplne s doteraz

realizovanými výskumami, a neboli odhalené štatistické významné rozdiely, nemusí to

však byť vnímavé ako jeho nedostatočný prínos. V psychologickej vede sa rozširuje

tendencia publikovať tie výskumy, ktoré odhalia signifikantný efekt, a tie, ktoré efekt

neodhalia, ostávajú nepublikované „v šuflíku“. Zistenie, ktoré je v protiklade doteraz

publikovanými štúdiami, môže naopak podnietiť novú diskusiu a prehĺbiť to, čo sa už

o danej problematike vie, a posunúť jej empirické skúmanie zase o krok vpred.

Predložená štúdia nemá ambíciu vyvrátiť doterajšie zistenia v problematike

podporovaného zamestnávania a postojov voči ľuďom s postihnutím a organizačnej

diverzite. Naopak, vďaka svojim limitom môže upozorňovať na to, čo je dobré si všímať

pri ďalšom skúmaní tejto témy. Ďalším krokom by mohla byť adaptácia a validizácia

použitých dotazníkov, ale aj zameranie pozornosti na podporu tým, ktorí ju často

ostatným dávajú.
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ZÁVER

Predložená diplomová práca bola zameraná zamestnávateľov a zamestnancov firiem, kde

funguje podporované zamestnávanie, a síce na ich postoje voči ľuďom s postihnutím

a organizačnej diverzite (psychologické aspekty), a na tréning a zaškolenie, ktoré

získavajú pri vstupe do zamestnania, a na podporu, ktorú získavajú priebežne (sociálne

aspekty).

V teoretickej časti bola vymedzená organizačná diverzita, ako koncept, ktorý zastrešuje

zamestnávanie príslušníkov menšín a ľudí so znevýhodnením, ku ktorým patria aj ľudia

s postihnutím fyzickým, alebo mentálnym. Pozornosť bola venovaná histórii vzniku

myšlienok riadenia diverzity a príbuzným konceptom pre lepšie pochopenie súčasného

pohľadu na problematiku riadenia rôznorodosti na viacerých dimenziách, ktorými je

diverzita definovaná. V ďalšej kapitole bol predstavený psychologický význam práce,

a dôsledky nezamestnanosti na človeka a jeho psychiku, so špecifickým zameraním na

nezamestnanosť u ľudí s postihnutím. Na to naviazala kapitola o postojoch

a predsudkoch, ktoré často sťažujú spoluprácu medzi ľuďmi s postihnutím a bez

postihnutia, a bránia integrácii ľudí s postihnutím na pracovný trh a do sociálneho života.

V súvislosti s tým bolo vymedzené podporované zamestnávanie, jeho hlavné znaky

a princípy. Boli uvedené aj organizácie, ktoré sa mu venujú, či už vo svete, alebo v Českej

republike. Kapitolu uzatvára priblíženie služieb podpory, ktorá stojí v názve

podporovaného zamestnávania, a ktorá je orientovaná nielen na ľudí s postihnutím, ale aj

na ľudí bez postihnutia, ktorí s nimi pracujú.

Empirická časť vychádzala z teoretických konceptov, a sústredila sa na zamestnávateľov

a zamestnancov pracujúcich vo firmách, kde je PZ realizované. Výskumný dizajn mapoval

ich postoje voči ľuďom s postihnutím na škále Attitudes Toward Disabled Persons,

postoje voči organizačnej diverzite so škálou Attitudes Toward Diversity Scale, a otázkami

zisťoval spôsob prípravy a zaškolenia, ktorý po nástupe do zamestnania majú, a spôsob

priebežného tréningu, ktorý majú. Výsledky boli porovnávané s kontrolnou vzorkou.

Výskum bol realizovaný online dotazníkom využívajúc dostupný výber, a zúčastnilo sa ho

celkom 41 respondentov.

Výskum nezistil štatisticky významné rozdiely medzi kontrolnou a výskumnou vzorkou

v postojoch voči ľuďom s postihnutím a voči diverzite. Z toho vyplýva, že výskumné
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hypotézy o prítomnosti rozdielu nemohli byť prijaté. Kvalitatívna analýza odpovedí

odhalila, že u respondentov, ktorí pracujú vo firmách, kde funguje PZ, majú špecifické

témy zaškolenia pri nástupe do zamestnania, a špecifické témy priebežného tréningu

a podpory po dobu zamestnania. Jednalo sa predovšetkým o plánovanie individuálneho

rozvoja, supervízií na zvládanie krízových situácií, a tréningy zamerané na prácu s ľuďmi

s postihnutím. Vychádzajúc z týchto zistení mohli byť hypotézy o existujúcom rozdiely

v zaškolení počiatočnom i priebežnom, prijaté.

Diplomová práca usilovala o poskytnutie náhľadu na podporované zamestnávanie spolu

s témami, ktoré s ním úzko súvisia, a ktoré ovplyvňujú to, akým spôsobom funguje. Síce

výskum skrz svoje limity nepotvrdil niektoré z hypotéz, a tým neukázal zistenia podobné

iným výskumom v danej oblasti, veríme, že poskytol priestor pre uvažovanie o aplikácii

týchto zistení v Českej republike a o faktoroch, ktoré ovplyvnili nielen tento výskum, ale

možno ovplyvňujú fungovanie PZ v reáli.
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sociálni ́problém (129-159). Praha: Grada Publishing.

Bowers C.A, Pharmer J.A., & Salas, E. (2000). When member homogeneity is needed in

work teams: a meta-analysis. Small Group Research 31(3), 305–27.

Buchtova , B., Boleloucky , Z., Fuchs, K., Ka rnik, Z., Šmajs, J., & Švancara, J. (2002)
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