Posudek na diplomovou práci Bc. Kataríny Štyrákové

*Psychologické a sociálne aspekty podporovaného zamestnávania zo strany zamestnávateľov
a zamestnancov firiem, kde je poskytované*

Podpora postiheným znevýhodnených ľudí v nálezaní vhodného zamestnání, v prípravě na toto zamestnání a v jeho udržení je nejenom významným prejavom spoločenskej zodpovednosti, ale také krokom, ktorý môže byť (nejen psychologickým) obohacením všech zúčastnených osob, i firem. Jak autorka píše, podporované zamestnání znamená podporu nejen lidem s postižením, ale i lidem bez postižení, kteří jsou jejich kolegy a nadřízenými. Zaměstnávání postižených osob je významným faktorem ovlivňujícím jejich duševní i tělesné zdraví, zároveň je krokem k zaměstnanecké diverzitě a může mít pozitivní dopad na firmu jako takovou. Považuji za velmi cenné, že autorka při studiu této problematiky nevycházela jen z dostupných materiálů a provedených výzkumů, ale z vlastní zkušenosti kontaktu s těmito lidmi, a to při své práci v Agentuře podporovaného zaměstnávání a také při praxi v chráněné dílně. Díky této zkušenosti mohla lépe uchopit poměrně komplexní problematiku, ale také posoudit praktický dopad prezentovaných poznatků.

Autorka se ve své práci zaměřuje na to, jaké formy podpory vlastně tito lidé dostávají, jaké faktory tomuto procesu napomáhají a jaké ho brzdí. V psychologické rovině se podrobněji zaměřila na bariéry dané postoji k lidem s postižením a k diverzitě obecně. Práce je velmi dobře strukturovaná. Autorka začíná širším kontextem managementu organizační diverzity. Historii přístupů k dané problematice doplňuje o výzkumná zjištění týkající se pohnutek managementu k systémovějšímu přístupu k diverzitě a o zhodnocení přínosů a omezení. V této části se jí velmi dobře daří jasněji vymezit nejen pojem diverzity, ale i další příbuzné pojmy, jako je inkluze, integrace, rovnost příležitostí, afirmativní akce aj. Ve druhé kapitole se zaměřuje na význam práce pro zdraví a ve spojitosti s tím i psychologické a zdravotní důsledky nezaměstnanosti. Zajímavé jsou autorkou zmiňované bariéry komplikující zaměstnání lidí s postižením. Třetí kapitola vytváří teoretickou bázi pro empirickou část představením postojů, metod jejich diagnostiky i možností jejich ovlivnění. Tato kapitola je doplněna o informace o častých předsudcích a stereotypech týkajících se lidí s postižením. Poslední kapitola teoretické části se věnuje samostatně právě podporovanému zaměstnávání, historickému vývoji tohoto typu pomoci, procesu podpory a jeho organizačnímu i legislativnímu rámci ve světě i u nás.

Pokud jde o empirickou část, snaží se autorka porovnat rozdíl v postojích k postiženým osobám a diverzitě mezi firmami, které podporované zaměstnání poskytují, a firmami, které tuto formu podpory nemají. Postoje k postiženým osobám byly měřené dotazníkem Attitudes Toward Disabled Persons, zatímco postoje k diverzitě byly měřené škálou Attitudes Toward Diversity Scale. Výzkumný design je vhodně zvolen a hypotézy jsou jasně formulovány. Připomínku bych měl k tomu, že na straně 68 uvádí autorka, že jde o náhodný typ výběru, což je – vzhledem k tomu, že zjevně nemá oporu výběru s vybíranými jednotkami (zaměstnanci) – nemožné. Navíc to sama konstatuje na stranách 85, kde hovoří o omezení v reprezentativitě a o tom, že její výběr byl nepravděpodobnostní (vzhledem k tomu, že je každý výběr spojen s pravděpodobností tento termín nedoporučuji) a na straně 87 rovnou popisuje svůj výběr jako výběr sněhovou koulí. V popisné statistice je vždy vhodné zvážit počet desetinných míst. Uvádění průměru a směrodatné odchylky ATDP na čtyři a pět desetinných míst je nadbytečné, stejně jako uvádění dvou desetinných míst u procent, když jde o vzorek s 41 osobami. U výsledků statistických testů na straně 81 uvádí dvakrát p hodnotu. Vzhledem k tomu, že první hodnotu popisuje jako hladinu významnosti, mělo by být místo prvního p uvedeno α . Na této straně lze také nalézt větu o přijetí platnosti nulové hypotézy poté, co nebyla zamítnuta, což není totéž. Nezamítnutí nulové hypotézy je totiž často výsledkem malého vzorku. Asi největší nevýhodou celého, jinak dobře navrženého výzkumu, je právě malý vzorek. Připočteme-li fakt, že testování probíhá neparametricky (i to, jak byl vzorek vybírán), jsou vyhlídky na zamítnutí nulových hypotéz malé. Vzhledem k tomu, že v diskusi uvádí dřívější výzkumné nálezy, které vedly k domněnce, že u firem podporujících zaměstnání je kladnější vztah k postiženým osobám i diverzitě, bylo možné zvážit alespoň užití jednostranného testu. Neexistenci českých norem naopak nevnímám jako velkou nevýhodu, protože jde o srovnání dvou skupin, u kterých by měl být případný národní posun norem obdobný. Jinak diskusi považuji za kvalitní a nadstandardně pečlivou.

Diplomová práce je dobře napsána a členěna. Poznatky jsou náležitě doplněny velkým množstvím citací - více než čtvrt tisíce citovaných položek je úctyhodný počet. Práce splňuje požadavky kladené na úspěšné diplomové práce a doporučuji ji tedy k obhajobě s návrhem známky výborně.

Radvan Bahbouh

Katedra psychologie FF UK